
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 31
  in data 31/03/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E 
GENERI DI PRIMA NECESSITÀ, ASSEGNATI TRAMITE BUONI SPESA NOMINALI, A 
FAVORE DI SOGGETTI ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI INDIVIDUATI DAI 
SERVIZI SOCIALI.

L'anno duemilaventi addì trentuno del mese di Marzo alle ore 11:30 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Assente

Totale presenti  4
Totale assenti    1

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 IN DATA 31/03/2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E 
GENERI DI PRIMA NECESSITÀ, ASSEGNATI TRAMITE BUONI SPESA NOMINALI, A 
FAVORE DI SOGGETTI ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI INDIVIDUATI DAI 
SERVIZI SOCIALI.

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Nibionno, con visione lungimirante e senza alcun intento elettorale, ha 
predisposto la proposta di deliberazione prima dell'emanazione del D.P.C.M.  (criteri di formazione e di 
riparto del fondo di solidarietà comunale 2020) - pubblicato su G.U. n. 83 del 29.03.2020;

Richiamata  la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” all'art 22, comma 2, lett. a) che pone quali livelli essenziali delle prestazioni sociali, misure 
di contrasto della povertà e di sostegno al reddito; 

Tenuto conto che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l'epidemia da 
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che in data 11.03.2020 è stata 
elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di  
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato che  l'Amministrazione Comunale di Nibionno, nell'ambito della rete dei servizi socio-
assistenziali a favore della popolazione residente (adulti, anziani, minori e disabili) e a integrazione dei 
servizi socio-sanitari, intende erogare contributi per l'acquisto di generi di prima necessità, assegnati tramite 
buoni spesa, al fine di  fronteggiare situazioni straordinarie di disagio economico-sociale in questo periodo 
di emergenza;

Ritenuto, pertanto, di dover stabilire i seguenti criteri di assegnazione dei buoni spesa:

- Destinatari:  le persone anziane, adulte, minori o disabili che si trovino in condizione di difficoltà 
economica dovuta a debolezza strutturale del nucleo familiare di appartenenza, gravi condizioni 
sociosanitarie e/o presenza di gravi patologie, perdita occupazionale anche legata alla attuale congiuntura 
economica e difficoltà temporanee dovute a situazioni straordinarie di emergenza;
- Finalità:  fornire in modo saltuario, non continuativo e/o occasionale un aiuto economico finalizzato 
a soddisfare un momentaneo bisogno di sussistenza a cui l'utente non è in grado di far fronte 
autonomamente né con l'aiuto dei propri familiari;
-  Requisiti per l'accesso al servizio: residenza nel Comune di Nibionno e dichiarazione anche verbale 
dello stato occupazionale attuale (in base alle possibilità dell'utente autocertificato tramite mail e  corredata 
del documento di identità);
-    Modalità di accesso al servizio: il cittadino dovrà contattare direttamente l'Assistente Sociale del 
Comune, la quale effettuerà un colloquio telefonico valutativo. Seguirà certificazione attestante lo stato di 
bisogno. Successivamente verrà comunicato al richiedente l'esito della domanda e la modalità di fruizione 
del buono stesso;
-    Fondo “buoni spesa”: viene  messo a disposizione un fondo destinato all'erogazione di “buoni spesa” 
del valore di  € 500,00.= per permettere l'acquisto di n. 20 buoni, del valore nominale di € 25,00.= cadauno, 
presso il Supermercato Sigma di Nibionno, unico esercizio commerciale di grande distribuzione presente sul 
territorio comunale;
-   Buoni spesa: l'Assistente Sociale provvede all'assegnazione di buoni spesa, verificata la disponibilità 
degli stessi; l'utente potrà ritirare il buono direttamente presso il supermercato Sigma di Nibionno previa 
presentazione del documento di identità.



I buoni spesa sono finalizzati tassativamente all'acquisto di generi di prima necessità, con esclusione di  
acquisto per alcolici/superacolici  e ricariche telefoniche;

I buoni sono inoltre:
          - cumulabili;
          - non convertibili in valuta;
          - con validità predefinita;
          - nominativi e quindi non cedibili.

Il punto vendita è tenuto a verificare l'identità di coloro che utilizzano il buono spesa, pertanto l'utente deve 
presentarsi presso il punto vendita munito di documento d'identità.

Possono essere erogati uno o più buoni, del valore nominale di € 25,00.= cadauno, a seconda delle singole 
necessità di volta in volta individuate e comunque in misura, di solito, non superiore a 4 (quattro) buoni al 
mese per nucleo;

Casi eccezionali verranno valutati di concerto con l'assistente sociale;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 49 1^ comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni non è 
necessario il parere di regolarità tecnica, in quanto la presente deliberazione costituisce un mero atto di 
indirizzo;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

-    di approvare le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-  di dare mandato al Responsabile dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza, affinché 
provveda ad acquistare presso il Supermercato Sigma di Nibionno, unico esercizio commerciale di grande 
distribuzione presente sul territorio comunale, n. 20 buoni spesa del valore nominale di € 25,00.= cadauno, 
per un importo complessivo di € 500,00.=;

-  di dare, altresì, mandato all'Assistente Sociale di dare esecuzione a quanto sopra in premessa 
previsto;

-   di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

-  di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 31/03/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


